aberta para tal fim (Doc. 10).

A vala foi cavada em 1976 e recebeu as centenas de ossadas retiradas 
das  quadras  “1”  e  “2”.  Era  clandestina,  já  que  não  identificada  física  ou 
documentalmente no Cemitério à época. Ela abrigou, em seu total, em torno de 
1.500 (mil e quinhentas) ossadas sobre as quais não se fez qualquer registro à 
época sobre seu destino. Todas essas ossadas permaneceram ocultas até 1990, ano 
em que a vala foi aberta por movimentos de direitos humanos em conjunto com a 
Prefeitura do Município de São Paulo.